Gérard Chouquer, décembre 2015 
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8 

L’immunité des praedia ecclésiastiques 
et le statut des “clercs possesseurs” 

(CTh, XVI, 2, 15, en 360) 

Une constitution de 360 examine le cas des « clercs possesseurs », en regard de 
l’immunité accordée aux biens ecclésiastiques dont le principe est rappelé. Les 
souverains, prenant appui sur les délibérations du synode de Rimini, 
confirment l’immunité de charges des biens de l’Eglise, mais réaffirment au 
contraire la totale soumission aux charges fiscales des possessions que des 
notables continuent à gérer alors qu’ils sont entrés en religion et sont devenus 
des clerici possessores. Seuls bénéficient d’une immunité partielle, les clercs 
affectés aux ensevelissements (copiatae).  
Comme ce texte a été exploité par Elisabeth Magnou-Nortier pour servir de 
fondement au raisonnement sur l’existence d’un droit de propriété du 
possesseur d’un praedium sur les autres en matière fiscale, il est utile 
d’examiner cette lecture. Selon moi, le clericus possessor est à la tête d’une 
unité cadastrale dont il a la responsabilité sur le plan de l’adscription et de la 
fiscalité, mais pas de la propriété. Entre la lecture domaniale classique (en 
partie inopérante) et la lecture fiscale (la « possessio du fisc »), je propose une 
lecture cadastrale et sociale qui me semble plus en accord avec les termes.   
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CTh, XVI, 2, 15  

Pr. Idem a. et caes. ad taurum 
praefectum praetorio.  
in ariminensi synodo super 
ecclesiarum et clericorum privilegiis 
tractatu habito usque eo dispositio 
progressa est, ut iuga, quae videntur 
ad ecclesiam pertinere, a publica 
functione cessarent inquietudine 
desistente: quod nostra videtur dudum 
sanctio reppulisse.  

(1) Clerici vero vel hi, quos copiatas 
recens usus instituit nuncupari, ita a 
sordidis muneribus debent immunes 
adque a collatione praestari, si exiguis 
admodum mercimoniis tenuem sibi 
victum vestitumque conquirent; reliqui 
autem, quorum nomina negotiatorum 
matricula comprehendit eo tempore, 
quo collatio celebrata est, 
negotiatorum munia et pensitationes 
agnoscant, quippe postmodum 
clericorum se coetibus adgregarunt. 
(360 [359?] iun. 30). 

(2) De his sane clericis, qui praedia 
possident, sublimis auctoritas tua non 
solum eos aliena iuga nequaquam 
statuet excusare, sed etiam pro his, 
quae ipsi possident, eosdem ad 
pensitanda fiscalia perurgueri. 
universos namque clericos possessores 
dumtaxat provinciales pensitationes 
fiscalium recognoscere iubemus, 
maxime cum in comitatu 
tranquillitatis nostrae alii episcopi, 
qui de italiae partibus venerunt, et illi 
quoque, qui ex hispania adque africa 
commearunt, probaverint id maxime 
iuste convenire, ut praeter ea iuga et 
professionem, quae ad ecclesiam 
pertinet, ad universa munia 
sustinenda translationesque faciendas 
omnes clerici debeant adtineri.